R E Q U E R I M E N T O  Nº. ​​​760
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/9/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que a frequência de turistas em bairros como Rio Bonito Campo e Náutica e Mina aumenta consideravelmente no período de feriados de outubro, novembro e dezembro, e estação de verão;

Considerando que tal fato também gera aumento de ocorrências em destacadas localidades, que prejudicam não somente turistas, como também moradores locais;

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Comandante do 12º Batalhão da Polícia Militar do Interior, Tenente Coronel PM Jorge Duarte Miguel, ao Secretário Municipal de Segurança e Direitos Humanos, DR. ADJAIR DE CAMPOS, e ao Comandante da Guarda Civil Municipal, Sérgio Luis Bavia, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem sobre a possibilidade de ampliar o policiamento nos bairros do Rio Bonito Campo e Náutica e Mina nos próximos finais de semana e, também, até o final do verão.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de setembro de 2015.

Vereador Autor FERNANDO CARMONI

PSDB
esm